Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1144, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Publiciza a nomeação de membros para a
Comissão de Julgamento sobre o Estágio
Probatório  dos  Defensores  Públicos  do
Estado do Amapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  a  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, que ocorreu em 29/11/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar a aprovação por unanimidade da nomeação de membros da
carreira para a  COMISSÃO DE JULGAMENTO SOBRE O ESTÁGIO PROBATÓRIO
DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO AMAPÁ, sendo eles, os titulares:
1)EDUARDO VAZ, 2) RENATA GUERRA PERNAMBUCO e 3) JANE CRISTINA VIEIRA
NONATO,  e  como  suplentes:  1)  SIDNEY  JOÃO  SILVA  GAVAZZA,  2)RÔMULO
QUEIROZ DE CARVALHO e 3)MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1145, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Publiciza a designação e promove a nomeação
de  membros  da  Comissão  Eleitoral  para
formação  da  lista  tríplice  para  escolha  do
Defensor  Público-Geral  referente  ao  biênio
2022-2024.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º Resolução n.º 65/2021/CSDPEAP,

CONSIDERANDO  a  Reunião  Ordinária  do  Conselho  Superior  da  Defensoria
Pública  do  Estado  do  Amapá,  que  ocorreu em 13/12/2021,  na  qual  foram
escolhidos os titulares  que integrarão a Comissão Eleitoral para formação da
lista tríplice para escolha do Defensor Público-Geral referente ao biênio 2022-
2024,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR os membros da carreira que comporão a Comissão Eleitoral
para formação da lista tríplice para escolha do Defensor Público-Geral referente
ao biênio 2022-2024, com os seguintes componentes:

a) Membro da Defensoria Pública do Estado do Amapá indicado pelo Conselho
Superior: ADEGMAR PEREIRA LOIOLA.

b) Membros  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  indicados  pela
Administração Superior: MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO e RAPHAELLA
CAMARGO DA CUNHA GOMES.

c) Membros da Defensoria Pública do Estado do Amapá indicados pela ADEPAP:
RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA e JEFFERSON ALVES TEODÓSIO.

Art.  2º. NOMEIO para  a  presidência  dos  trabalhos  a  Defensora  Pública
ADEGMAR PEREIRA LOIOLA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 21 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1146, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa o servidor como fiscal  do contrato
nº054/2021 com a empresa EDIR SUSSEL E
CIA  LTDA, Processo  nº2.00000.145/2021  -
DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º –  DESIGNAR o servidor, Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar,
Chefe  da  Coordenadoria  de  Comunicação,  Jornalismo  e  Publicidade/DPE/AP,
para atuar como fiscal do contrato nº054/2021, Processo nº 2.00000.145/2021
– DPE-AP, empresa EDIR SUSSEL E CIA LTDA, que trata de registro de preços
para eventual aquisição de materiais de confecção/fornecimento de materiais
gráficos,  destinado  a atender  as  necessidades  e  a  divulgação  das  ações  e
eventos realizados da Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência a
partir  do  recebimento  da  Nota  de  Empenho  até  o  término  das  obrigações
assumidas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar dia 16/12/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº1147, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa  servidores  como  fiscais  do
contrato nº057/2021 com a empresa RIO
MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL  EIRELI,
Processo nº2.00000.477/2021 -DPE-AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores João Felipe Serra Fernandes, Responsável
Técnico  Nível  I/Unidade  de  Infraestrutura  de  Redes  e  Telecomunicações  e
Segurança  de  Dados/DPE-AP  e/ou  Silvia  De  Oliveira  Dos  Santos,
Responsável Técnico Nível – I/Unidade de Manutenção e Suporte/DPE-AP, para
atuar como fiscais do contrato nº054/2021,  Processo  nº2.00000.477/2021 –
DPE-AP, empresa RIO MADEIRA CERTIFICADORA DIGITAL EIRELI, que trata de
prestação de serviços de certificação digital para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, com vigência a partir do recebimento
da Nota de Empenho até o término das obrigações assumidas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO Nº015/2021/DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 2.00000.304/2020 - DPE/AP

ERRATA  DO CONTRATO  nº015/2021/DPE-
AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DO CONTRATO Nº015/2021/DPE-AP, DPE/AP como contratante
e  a  empresa  GRUPO  FEDERAL  LTDA  como  contratada,  publicado  no  diário
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0097, de 24 de
agosto de 2021, com circulação em 24/08/2021.

Onde se lê:

Clásula décima oitava - Do Preço: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

Leia-se:

Clásula  décima  oitava  -  Do  Preço:  10.800,00  (dez  mil  e  oitocentos
reais)

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO Nº014/2021/DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 2.00000.304/2020 - DPE/AP

ERRATA DO CONTRATO nº  014/2021/DPE-
AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - ERRATA DO CONTRATO Nº014/2021/DPE-AP, DPE/AP como contratante
e a empresa  TELEFÔNICA BRASIL  S/A como contratada,  publicada no diário
eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição nº0109, de 14 de
setembro de 2021, com circulação em 14/09/2021.

Onde se lê:

Clásula décima oitava - Do Preço: 40.722,75 (quarenta mil e setecentos e vinte
e dois reais e setenta e cinco centavos).

Leia-se:

Clásula  décima  oitava  -  Do  Preço:  97.734,60  (noventa  e  sete  mil  e
setecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos).

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de dezembro de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 057/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.047/2021 – DPE/AP

Contrato  nº057/2021  -  DPE-AP  como
contratante  e  a  empresa  RIO  MADEIRA
CERTIFICADORA EIRELI como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  057/2021,  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS DE  CERTIFICAÇÃO DIGITAL  PADRÃO ICP  –
BRASIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA
DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A  DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO CONTRATANTE E A EMPRESA
RIO MADEIRA CERTIFICADORA EIRELI COMO CONTRATADA, NA FORMA
ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro  lado  como  a  Empresa  RIO  MADEIRA  CERTIFICADORA  DIGITAL  EIRELI,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Jurídicas  -  CNPJ  sob  o  nº
23.035.197/0001-08,  resolvem celebrar  o  presente  Contrato,  decorrente  do
Pregão por Ata de Sistema de Registro de Preços nº 017/2021 mediante as
cláusulas enunciadas.

OBJETO
Registro de Preços para prestação de serviços de certificadora digital padrão
ICP - Brasil para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do
Amapá.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021 - Manutenção de Gestão Administrativa, Fonte: 101, Natureza de Despesa
nº 3390.39 – Outros serviços de terceiros.
Nota de Empenho: 2021NE00373.
Valor Global: 908,73

A VIGÊNCIA
A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 8

o término das obrigações assumidas.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 21 de dezembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E RIO MADEIRA

CERTIFICADORA DIGITAL
EIRELI/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº054/2021

Vinculado ao processo nº 2.00000.145/2021 – DPE/AP

Contrato  nº  054/2021  -  DPE-AP  como
contratante e a empresa EDIR SUSSEL E
CIA LTDA como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  054/2021,  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONFECÇÃO/FORNECIMENTO
DE  MATERIAIS  GRÁFICOS,  DESTINADOS  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES E A DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES E EVENTOS REALIZADOS
PELA DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM  A  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  COMO
CONTRATANTE  E  A  EMPRESA  EDIR  SUSSEL  E  CIA  LTDA  COMO
CONTRATADA, NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa  EDIR SUSSEL E CIA LTDA, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 54.719.745/0001-34, resolvem
celebrar  o  presente Contrato,  decorrente  do Pregão nº  09/2021 por  Ata  de
Sistema de Registro de Preços nº 016/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

OBJETO
Registro  de  Preços  para  eventual  aquisição  de  materiais  de
confecção/fornecimento  de  materiais  gráficos,  destinados  para  atender  as
necessidades e a divulgação das ações e eventos realizados pela Defensoria
Pública do Estado do Amapá.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.122.0074.2021,  Ação:
2021 - Manutenção de Gestão Administrativa, Fonte: 107, Natureza de Despesa
nº 3390.39 – Outros serviços de terceiros.
Nota de Empenho: 2021NE00388.
Valor Global: 4.200,00

A VIGÊNCIA

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 10

A presente contratação terá vigência do recebimento da Nota de Empenho até
o término das obrigações assumidas.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 16 de dezembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E EDIR SUSSEL E
CIA LTDA/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 14

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 15

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 16

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 17

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Ano I  edição nº 0166
Página 18

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

		2021-12-21T12:54:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:55:03-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:55:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:55:22-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:55:32-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:55:42-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:55:54-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:56:06-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253

		2021-12-21T12:56:24-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253